
COPIA 
 

DELIBERAZIONE N° 
 108 

del 19/12/2023 
 

 Soggetta invio ai capi gruppo 
consiliari 

 

COMUNE DI CANDIA CANAVESE 
Regione Piemonte 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO DEL PERSONALE NON DIRIGENTE 

PER L'ANNO 2023: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE - addì DICIANNOVE del  Mese di DICEMBRE,  alle ore dieci e minuti zero - 
nella  Sala delle adunanze. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco Sì 
LA MARRA Umberto - Vice Sindaco Sì 
MARANGON Moreno - Assessore Sì 
  
  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MOTTINO Mario Carlo Secondo - Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO INTEGRATIVO DEL PERSONALE NON DIRIGENTE PER 
L'ANNO 2023: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI:  
 il Decreto Legislativo, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali del 18 agosto 2000, n. 267, 

che dispone sull’ordinamento istituzionale, finanziario e contabile degli enti locali;  
 il Contratto collettivo nazionale di lavoro del personale delle Regioni e delle Autonomie locali per il 

triennio 2019-2021 sottoscritto in data 16.11.2022 e tutti i precedenti CCNL ancora in vigore; 
 
VISTE le disposizioni in materia di personale contenute nel D.Lgs. 150/2009 (“Legge Brunetta”) e nel D.Lgs. 
165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 09.05.2023 avente ad oggetto: “PERSONALE NON 
DIRIGENTE. FONDO RISORSE DECENTRATE PER L'ANNO 2023. INDIRIZZI PER LA COSTITUZIONE PARTE VARIABILE. 
DIRETTIVE PER LA CONTRATTAZIONE DECENTRATA INTEGRATIVA”; 
 
VISTA la determinazione n. 135 del 22.05.2023 con la quale è stato costituito il fondo per l’anno 2023;  
 
ESAMINATA l’ipotesi di accordo di contrattazione collettiva decentrata integrativa del personale per l’anno 
2023 , parte normativa 2023-2025 e parte economica 2023, stilata dalla delegazione trattante di parte 
pubblica, dalla R.S.U. aziendale e dai rappresentanti delle organizzazioni sindacali territoriali e sottoscritta in 
data 31.10.2023;  
 
VISTE la Relazione illustrativa e tecnico-finanziaria redatta ai sensi dell’art. 40, comma 3 sexies, del D.lgs n. 
165/2001 e dell’art. 5, comma 3, del C.C.N.L. 01.04.1999, così come modificato dall’art. 4 del CCNL 22.01.2004, 
ed allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il parere favorevole del Revisore dei conti rilasciato ai sensi dell’art. 5 comma 3 del CCNL 01/4/1999 e 
dell’art. 40-bis, comma 1, del D.Lgs. 165/2001, al nostro protocollo n. 4723/2023; 
 
ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi 
entrambi dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 
del Regolamento comunale per la disciplina del sistema integrato dei controlli interni;  
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE il contenuto dell’ipotesi di accordo di contrattazione collettiva integrativa del personale 
non dirigente per l’anno 2023, parte normativa 2023-2025 e parte economica 2023, corredata della 
Relazione illustrativa e tecnico - finanziaria allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, adottato dalla delegazione trattante sulle materie di propria competenza così come 
individuate dai contratti collettivi nazionali di lavoro;  
 

2. DI AUTORIZZARE, pertanto, la delegazione trattante di parte pubblica, composta così come stabilito 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 20.12.2022, a sottoscrivere la suddetta ipotesi di 
accordo di contrattazione collettiva integrativa del personale non dirigente per l’anno 2023;  
 

3. DI DEMANDARE l'attuazione della presente deliberazione e l'adozione di tutti gli atti ad essa 
conseguenti al Responsabile del Personale e del Servizio Finanziario;  
 

4. DI PROVVEDERE a trasmettere all’ARAN il testo contrattuale entro 5 giorni dalla sottoscrizione definitiva 
ed al CNEL tramite la procedura web unificata, a norma dell’art. 40-bis del D.lgs n. 165/2001 e s.m.i., e 



DI PROVVEDERE all’esecuzione delle disposizioni previste dall’art. 67 della Legge n. 133/08 di 
conversione, con modificazioni, del D.L. n. 112/08; 
 

Successivamente, considerata l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento al fine di 
dare attuazione a quanto stabilito nella contrattazione collettiva integrativa del personale non dirigente per 
l’anno 2023, con separata votazione unanime e favorevole espressa in forma palese  
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L. D.Lgs. 
267/2000. 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MOTTINO Mario Carlo Secondo F.to D'ANSELMO Dott.ssa Anna Rita 

_______________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 
(art.125 D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.) 

 
Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione ai Capigruppo 
Consiliari. 

 
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to D’ANSELMO DOTT.SSA Anna Rita 

_______________________________________________________________________________ 
 

VISTO: l’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

PARERE CONTABILE 
FAVOREVOLE. 

IL RESPONSABILE DI 
RAGIONERIA 

F.to MOTTINO Mario Carlo 
Secondo 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i. e Art. 32 L. 69/2009) 

 
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico che copia del presente verbale 
viene pubblicata il giorno 07/02/2024 all’Albo Pretorio Virtuale di questo 
Comune ove rimarrà esposta per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
Li, 07/02/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  D’ANSELMO DOTT.SSA Anna Rita 

_______________________________________________________________________________ 
 

VISTO: l’art. 49 del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267 e s.m.i. 

PARERE TECNICO 
FAVOREVOLE. 

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO  

F.to  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art.134 D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e s.m.i.) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
Virtuale di questo Comune per quindici giorni consecutivi ed è diventa 
esecutiva trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 
Lì, 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_______________________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
_______________________________________________________________________________


